1316, julio 22, jueves.

Juana, hija de don Juan Martín, vende una viña a Jaime de Ochacain.

ACP, N. 12 (perg. orig. 360x390 mm.).
GOÑI, Catálogo..., nº 1023.

In Dei nomine. Sabuda cosa sia a totz homes, als presentz et als qui son per venir, que io Johana, filla de don Johan Martin lo peynner qui fo, et io Martin ¹ de Echarri broter son espos, vendem a uos Jaymes de Ochaquaynn aduocat en la eglesia de Santa Maria de Pampalona, tota aquela ² vinna que io la dita Johana hey el terminat de Millera, la qual vinna se ten et es affrontada de la vna part con la vinna ³ de nostre seynnor lo rey, et del altra part con la vinna de don Ennequo de Sorauren lo carpenter, et ten de lonc del prat de ⁴ Millera troa al sender de Quieta. Et aquesta deuant dita vinna de guisa et de manera com sobrescripta et sobrenomnada ⁵ et affrontada es desus, entegrament, con totes ses dreitures et ses apertinencies de intrades et de yssides, de camins et ⁶ de senders et de çequies et de mugues et con totz aquels altres dreytz que nos y auem et a nos pertaynn a auer per qualseuol manera o raçon ⁷ que sia, vendem et otorgam io la sobredita Johana et io lo dit Martin de Echarri son espos la dita vinna a uos lo dit Jaymes ⁸ de Ochaquaynn desapoderant a nos et appoderant a uos, metem uos en tenença y en corporal possession d'esta ora et dia que esta carta fu fayta et ⁹ otorgada adelant per totz les tepms (*sic*) del segle, en tal manera que la ayatz et que la possediscatz en bona patz, tota entegrament tanta quanta es ¹⁰ assi com ten de lonc et de ample et de alt del cel troa dintz en abisme, salua, franca quita et deliura de nos et de totz homes et ¹¹ de totes femnes et de trestota la nostra genoylla et generacion et de tot lo nostre parentesc, pera vendre et pera enpeynnarla et pera far ne ¹² vos et tot uostre mandament totes uostres propres uolontatz com cada un deu et pot far de sa cosa propria per secula cuncta sen contraria ninguna.

¹³ Et es assaber que io la sobredita Johana et io lo dit Martin de Echarri broter son espos, otorgam et uenem de ¹⁴ conoyssut que auem agut et reçebut amoralment et en patz de uos lo dit Jaymnes de Ochaquaynn et passat del uostre poder al nostre ¹⁵ a tot nostre plazer et a tota nostra uolontat preci d'aquesta sobredita vinna uenduda con aliala enssemble, nauanta libras de bons sanchetz de la bona ¹⁶ moneda corrible el regne de Navarra, et assi nos tenem ben per pagatz, per complitz et per entegratz del preci et del aliala et de totes ¹⁷ les coses, renunçiant a la exception de no agutz et de no contatz et de no reçebutz dines. A mayor segurtat ¹⁸ et conffirmation de totes les coses sobredites, io la sobredita Johana et io lo dit Martin de Echarri broter son espos, donam ¹⁹ a uos lo dit Jaymes de Ochaquaynn, fermes de saluetat de nos et de totz homes et de totes femnes d'esta sobredita ²⁰ vinna uenduda nopnadament don Martin de Latorlegui correyer et don Symon filtz de don Miguel de Sant Lorentz lo

merçer qui /²² fo, vezins de Pampalona, als quals fermes auem en conuinent et nos obligam de gardarles de tot daun que auenir /²³ les puyria per razon d'esta dita fermeria en que nos mis les auem, leyalment, a bona fe, sens engan, sobre totz nostres bens /²⁴ mobles et heredatz, sedentz et mouentz, gaynnatz et per gaynar, or que sien conoyssutz et per conoystre, renunçiant cada un de nos a nostre /²⁵ for, en tal manera que si per auentura lo demandauem no nos sia donat. Et nos les ditz don Martin de Latorlegui correyer /²⁶ et don Symon filtz del dit don Miguel de San Lorentz lo merçer qui fo, otorgam nos per tals fermes de saluetat /²⁷ com sobredit es, renunçiant cada un de nos a nostre for en tal manera que si per auentura lo demandauem non nos sia donat en est /²⁸ fayt. Sobre tot aquo enquera io la sobredita Johana et io lo dit Martin de Echarri son espos donam a uos /²⁹ lo dit Jaymes de Ochaquaynn fiançes et pagadors de cent et hueytanta libras de sanchetz les ditz don Martin de /³⁰ Latorlegui correyer et don Symon filtz del dit don Miguel de Sant Lorentz, en tal manera et conuinent que si per auentura ningun home ni nenguna /³¹ fema vos enbargas en la sobredita vinna uenduda o uos metis mala voz o vos mouis playt o uos fis demanda ninguna /³² en ninguna manera per nenguna razon, que les dites fiançes vos faguen calar, quedar et redrar tot enbarc et tota mala voz /³³ et tota playdesia et tota demanda de nos et de totz homes, et si no que les dites fiançes uos donguen et paguien per conuenent les /³⁴ dites cent et hueytanta libras de bons sanchetz a uos lo dit Jaymes d'Ochaquaynn o a tot home qui esta present carta /³⁵ mostrara, sens procuracion ninguna. A les quals fiançes auem en conuinent et nos obligam de gardarles de tot daun que auenir /³⁶ les puyria per razon d'esta dita fianceria en que nos mis les auem, leyalment, a bona fe, sens engan, sobre totz nostres bens mobles et here/³⁷datz, sedentz et mouentz, gaynnatz et per gaynar, or que sien conoyssutz et per conoystre, renunçiant cada un de nos a nostre for en tal manera que si per auentura /³⁸ lo demandauem no nos sia donat. Et nos les ditz don Martin de Latorlegui correyer et don Symon filtz del dit don /³⁹ Miguel de Sant Lorentz lo merçer qui fo, otorgam nos per tals fiances et pagadors com sobredit es, renunçiant cada un de nos a nostre for en tal /⁴⁰ manera que si per auentura lo demandauem no nos sia donat. Testimonis son qui clamatz et presentz et pregatz furen el logar et qui per testimonis se otorga/⁴¹ren don Martin Xemenitz de Aynnorbe merçer don Miguel d'Arraytz broter, Domingo d'Ozcotz peynner. Et io Andreu Lopeytz de Imarcoaynn notari /⁴² public et iurat de Pampalona, qui la present carta escriuy con ma propria man, a pregaries et mandament de les dites partides, la /⁴³ qual carta fu fayta et otorgada en la era mil et trezentz et cinquanta et quatre, el mes de juyll, lo dios festa de /⁴⁴ Sancta Maria Magdalena, et fi y aquest mon sig(signo)ne acostumpnat en testimoniança de les coses sobredites.